κύμβον autem dici fundum ollae fictilis. Aristoteles libro, quem modo citavi, ait, homines perparcos κύμβικας vulgo dici solitos ; Julius Pollux βέμβικας, opinor, quod per domum obambulent semper murmurantes, nam βέμβιξ trochus est, quo ludunt pueri. Apud eundem mulier impendio sordida ὀβολοστάτις, vir ὀβολοστάτης dicitur, quasi minutissima quaeque ad stateram expendens, unde et ὀβολοστατεῖν. Eustathius autem indicat eosdem et λιμοκίμβικας, et κυμινοκίμβικας dici, putatque vocem dictam ab auro adulterino. Hesychius addit eosdem vocari καρδαμογλύφους, quod aliquid desculpant e nasturtio ob parcimoniam. Nec desunt qui eosdem κνίφους, et κνῖπας sive κνίφας (nam
10 utrumque scriptum reperio) vocant. Est autem cnips animalculum culici non dissimile.

1006. II, I, 6. Ficos dividere

Huic affine est, quod refert Martialis lib. Epigram. quinto : σῦκα μερίζειν, id est ficos dividere, unde licebit et cognomen fingere συκοπρίστου. Martialis carmen est huiusmodi :

Quadringenta secat, qui dicit σῦκα μέριζε,
sordidum, ac parcum significans, etiam si ditissimum. Captatus autem est jocus ex vocis amphibologia sectoris.

1007. II, I, 7. Myconius calvus

20 Μυκόνιος φαλακρός, id est, Myconius calvus. Strabo libro Geographiae decimo refert vulgo Myconios calvos dici solitos, quod in ea insula vitium hoc quasi gentilitium sit atque omnibus ferme commune. Idem affirmat Plinius libro undecimo, capite trigesimoseptimo. Meminit et Stephanus. Est autem Myconus una Cycladum insularum. Quamquam Herodotus in quarto scribit in Scythia quoque gentem esse ab ipso natali calvam. Admonet et Donatus grammaticus, Hecyram interpretans Terentianam, proverbio dictum Calvus Myconius, citatque Lucilii testimonium :

Myconi omnis calva juvenus. Tuetur autem Terentium, qui a nonnullis hoc loco imperitiae nomine reprehenderetur, quod cum Apollodorus calvum dixerit, ipse crispum mutaverit, putatque poetam non inscitia, sed facetius etiam per ironiam dixisse crispum, quam si calvum dixisset. Quod quidem etiam ipsum proverbium resipit de raris inventu, velut si quis Scytham dicat eruditum, Italum bellacem, negotiatorem integrum, militem pium aut Poenum fidum. Erit autem elegantius adagium, si calvos homines, raroque capillitio, simpliciter Myconios appellemus, perinde, ut si quis fastuosum Sybaritam nominet, negotiatorem Phoenicem. Notati sunt olim et alio nomine Myconii, quod ob tenuitatem alienas cenas captarent :
10 proinde, qui invocati ad convivium venirent, Myconii more venire dicebantur. Invehitur enim in Periclem Archilochus apud Athenaeum in primi libri fragmentis, ὡς ἄκλητον ἐπεισπταίοντα εἰς τὰ συμπόσια, Μυκονίων δίκᾱ, id est velut, qui invocatus ingereret se ad convivium Myconiorum more.

1008. II, I, 8. Cum aqua fauces strangulet

Aristoteles *Moralium* libro septimo citat hujusmodi quoddam adagium, Ὁ δὲ ἀκρατῆς ἔνοχος τῇ παροϊμίᾳ, ἐν ἣ φησὶν ὅταν τὸ ὕδωρ τὸν φάρυγγα πνίγη, τί δεῖ ἔτι πίνειν ; id est, Intemperans autem obnoxius est proverbio, quo dicimus, cum aqua fauces strangulet, quid iam opus est bibere ? Refert idem in eundem usum libro *Moralium Eudemiorum* sexto disputans de eo, qui prudens intemperantiae vitio
20 noxia sequitur, haud quaquam ignorans, quid sit optimum ; hunc autem longe insanabiliorem esse eo, qui falsus opinione non expetenda expetit. Usurpavit et Galenus alicubi : Ὅταν τὸ ὕδωρ πνίγη, τί ἐπιρροφήσομεν ; id est, Cum aqua praefocat, quid insuper sorbebitur ? Fortassis Galenus scripserat, τί ἔτι ῥοφήσομεν ; Quadrat in eos, qui in absurdissima sententia pertinaciter manent, vel manifesta negantes, quibus cum frustra disceptes. Constat enim faucibus siti arentibus aquam esse remedio, ac solvere praefocationem. Confine illi quod alibi diximus :

Nil intra est oleam, nil extra est in nuce duri.

1009. II, I, 9. Dimidio vitae nihil differunt felices ab infelicibus

Aristoteles *Moralium* libro primo : Ὁ δ' ἀγαθὸς καὶ κακὸς ἤκιστα διάδηλος καθ' ὕπνον· ὅθεν φασὶν οὐδὲν διαφέρειν τὸ ἡμῖσι τοῦ βίου τοὺς εὐδαίμονας τῶν ἄλλῶν, id est, Porro probus, atque improbus nequaquam in somno dignoscuntur ; unde natum est, ut dicant, felices nihil a reliquis distare dimidio vitae. Idem refert lib. *Eudemiorum* ii reddens hanc causam, quod dormientes nihil agant, ex actionibus autem nascitur felicitas aut infelicitas hominis. Proinde non inscite dixit Ariston apud Plutarchum in commentario *De contentione ignis et aquae* : Ὀλίγου χρόνου τοῦ βίου τοῖς ἀνθρώποις δεδομένου, ὕπνος οἷον τελώνης τὸ ἡμῖσι ἀφαιρεῖ τούτου, id est, 10 Cum exiguum vitae tempus datum sit hominibus, somnus velut foenerator dimidium ejus aufert. Plato lib. *De legibus* septimo : Καθεύδων γὰρ οὐδεὶς οὐδενὸς ἄξιος, οὐδὲν μᾶλλον τοῦ μὴ ζῶντος, id est, Nullus enim dormiens alicujus est precii, nihilo magis quam is, qui vivus non est. Proverbium consolatur parum fortunatos divitumque ac potentiam insolentiam retundit. Somnus enim adimit nobis nostri sensum, unde fit, ut neque miseris molesta sit sua calamitas, neque fortunatis jucunda felicitas. Praeterea felicitas, juxta philosophos, sita est in actu rationis per habitum virtutis ; somnus autem quies est animi, bonis pariter ac malis communis.

1010. II, I, 10. In eadem es navi

M. Tullius *Epistolarum Familiarium* libro secundo ad Curionem : Et si, 20 ubicumque es, ut scripsi ad te antea, in eadem es navi, tamen, quod abes, gratulor. In eadem es navi, dixit pro eo, quod est in communi periculo ; siquidem ad eos, qui eodem vehuntur navigio, periculum naufragii communiter pertinet, neque magnopere refert, in prora sint an in puppi, an carina, cum nihilo magis absint a discrimine. Idem alibi : Hoc miror enim querorque, quenquam hominem ita pessundare alterum velle, ut etiam navim perforet, in qua ipse naviget : hoc est ut rempublicam evertat, cum qua sit etiam ipsi pereundum. Aristophanes in *Vespis* :

Περὶ τῆς πόλεως, γὰρ ἐστὶ τοῦ σκάφους ὅλου, id est

De civitate est, nave de tota puta.

Est autem familiare poetis a navibus ad rempublicam similitudinem mutuari.

1011. II, I, 11. Qui arat olivetum

Columella de re rustica libro sexto, paroemiam hujusmodi refert : Quin etiam, inquit compluribus interpositis annis olivetum putandum est. Nam veteris proverbii meminisse convenit : eum, qui aret olivetum, rogare fructum, qui stercoret exorare, qui caedat, cogere. Allusit huc Virgilius primo Georgicon :

Exercetque frequens tellurem, atque imper at arvis.

10 Huic adagio locus fuerit, ubi significabimus, fieri non posse, quin voto potiatur is, qui curam extremam impenderit. Vulgaris enim diligentia quasi rogat, mediocris impetrat, extrema cogit. Allusio fit ad eos, qui a principibus improbo studio officioque sic impetrant, ut non precibus, sed vi videantur impetrasse.

1012. II, I, 12. Difficilia, quae pulchra

Δύσκολα τὰ καλά, id est Ardua, quae pulchra. Exstat apud Platonem in Hippia maiore, in calce dialogi, τὴν γὰρ παροιμίαν, ὃ τί ποτε λέγει, τὸ χαλεπὰ τὰ καλά, δοκῶ μοι εἰδέναι, id est, Nam, quod ait proverbium, difficilia esse, quae pulchra sunt, videor mihi intelligerere. Et in Cratylo, circa initium, Παλαία παροιμία, ὅτι χαλεπὰ τὰ καλά ἐστίν, id est Vetus proverbium est, difficilia esse, 20 quae sunt egregia. Citatur alicubi a Luciano ; item a Plutarcho in libello De liberis instituendis, proverbii nomine. Quidam prodiderunt, Pittacum, ubi semet abdicasset imperio, dixisse : Χαλεπὸν ἐσθλὸν ἔμμεναι, id est, Difficile bonum esse ; porro Solonem, Pittaci molliciem atque ignaviam taxantem, dixisse, Καλεπὰ τὰ καλά, id est Difficilia, quae honesta ; utriusque dictum in proverbium abiisse. Usurpavit Plato libro de rep. IV : Ἴσως γάρ, ὃ Σώκρατες, τὸ λεγόμενον ἀληθές, ὅτι χαλεπὰ τὰ καλά, id est, Fortassis enim verum est, o Socrates, quod dici solet, difficilia esse, quae

pulchra sunt. Usus est eodem libro *Politiae* II, Πάντες γὰρ ἐξ ἑνὸς στόματος ὕμνοῦσι, ὡς καλὸν ἢ μὲν σωφροσύνη τε καὶ δικαιοσύνη, χαλεπὸν μὲντοι καὶ ἐπίπονον, id est, Omnes enim uno ore canunt honestam quidem rem esse temperantiam ac justitiam, sed difficilem tamen, ac laboriosam. Utitur ejusdem operis libro sexto, ac septimo et aliis compluribus locis. Sunt qui hinc arbitrentur natam paroemiam. Periander Corinthius, initio populariter ac moderate gerebat imperium, postea versis moribus tyrannice agere coepit. Id simul atque cognitum esset Pittaco Mytilenaeo, diffusum de sui ipsius animi constantia magistratum deposuisse relictoque imperio in exilium abiisse. Perconctantibus deinde quibusdam, 10 qua gratia fugisset imperium, respondisse, quod admodum esset arduum probum esse, propter mutatum Periandrum. Quibus auditis, Solonem addidisse suum apophthegma, Χαλεπὰ τὰ καλά.

Huc spectat illud quoque, quod meminit Plutarchus in commentario, Περὶ δυσωπίας, Platonem, cum Heliconem quendam Dionysio, datis literis, commendasset, scribens illum virum probum ac modestum, adscripsisse in calce epistolae : Γράφω δέ σοι ταῦτα περὶ ἀνθρώπου, ζῶου φύσει εὐμεταβόλου, id est, Haec autem tibi scribo de homine, videlicet animante natura mutabili. Nec absurde quis referat ad celeberrimam illam Hesiodi sententiam :

20 Τὴν μὲν τοι κακότητα καὶ ἰλαδὸν ἔστιν ἐλέσθαι
Ῥηιδίως· ὀλίγη μὲν ὁδός, μάλα δ' ἔγγυθι ναίει.
Τῆς δ' ἀρετῆς ἰδρῶτα θεοὶ προπάροισεν ἔθηκον
Ἀθάνατοι· μακρός τε καὶ ὄρθιος οἶμος ἐπ' αὐτήν,
Καὶ τρηχὺς τὸ πρῶτον· ἐπὴν δ' εἰς ἄκρον ἵκηαι,
Ῥηιδίη δῆπειτα πέλει χαλεπή περ εὐοῦσα, id est
Omnino vitium facile est contingere cuivis :
Est via ad id brevis, et vicina in sede moratur.
Contra virtutem sudoribus undique divi
Praesepere, et longus ad hanc perque ardua callis,

Asper et est primum : sed ubi alta cacumina victor

Contigeris, jam fit facilis, licet ardua dudum.

Neque quicquam est tritius eo, quod dixit Aristoteles lib. *Moralium Nicomachiorum* secundo : Περί τὸ χαλεπώτερον αἰεὶ καὶ τέχνη, καὶ ἀρετή, id est Et ars, et virtus circa id versatur, quod est difficilius. Eodem pertinet,

Littera Pythagorae discrimine secta bicorni,

Et Evangelicum illud de via arcta, quae ducit ad vitam. Item de duplici via apud inferos, quarum altera ducit ad campos Elysios, altera ad malam rem. Diximus alibi de Litis et Ate, quae fabula declarat, multo difficilius esse bene facere quam male, 10 sarcire concordiam quam rumpere. Eam sententiam Pindarus extulit in Pythiis, hymno quarto :

Ἦράδιον μὲν πόλιν σείσαι καὶ φαυροτέροις·

Ἀλλ' ἐπὶ χώρας αὖθις ἔσσαι δυσπαλὲς δὴ γίνεται ἕξαπίνας,

Εἰ μὴ θεὸς ἀγεμόνεσσι κυβερνατῆρ γενήται, id est

Facile est civitatem commovere, etiam malis, caeterum, in locum pristinum ilico reponere, difficile sane est, ni deus principibus gubernator contingat. Retulimus alibi, quod in seditione etiam Androclides abjectissimus belli ducem agat. Et nos hac aetate vidimus, per quos quanti tumultus excitati sint. Celebratur elegans Lacedaemonii dictum, apud quem cum quidam laudibus veherent Philippum, quod civitatem 20 opulentissimam evertisset. Atqui, inquit, non posset talem condere. Hujusmodi voces inscribi deberent principum animis, qui cum ne minimam quidem urbem, dii sibi videntur, quod urbes et agros perdant.

1013. II, I, 13. Colophonia ferocitas

Κολοφωνεία ὕβρις, id est, Colophonia ferocitas. In insolentes, qui ferociter despiciunt et affligunt humilioris fortunae homines, aut in eos, quibus sua ferocitas exitium attulit. Sumptum ab arrogancia superbiaque ejus gentis. Refertur a Diogeniano in adagionum collectaneis. Theognis :

Ἵβρις καὶ Πάγνητας ἀπώλεσε, καὶ Κολοφῶνα, id est

Perdidit et Colophona ferox mens, et Magnetes.

De gentis hujus ferocia nonnihil dictum est nobis in proverbio Colophonium suffragium.

1014. II, I, 14. Nemini fidas, nisi cum quo prius modium salis absumpseris

Vulgo apud nostrates circumfertur adagium, haud fidendum esse cuiquam, nisi cum quo prius modium salis absumpseris. Significant autem hominis ingenium non posse perspicere nisi diuturno convictu longoque commercio. Apparet proverbium hoc ab antiquitate profectum esse, quandoquidem Aristoteles lib. *Moralium* octavo simile quiddam refert, his quidem verbis : Ἐτι δὲ προσδεῖται χρόνου καὶ συνηθείας, κατὰ τὴν παροιμίαν γὰρ οὐκ ἔστιν εἰδῆσαι ἀλλήλους πρὶν τοὺς λεγομένους ἄλας συναναλῶσαι, id est, Praeterea autem spacio temporis et consuetudine opus est, siquidem. juxta proverbium fieri non potest, ut nos mutuo pernoscamus, antequam salis, quem dicunt, modium pariter absumpserimus. Idem *Moralium Eudemiorum* lib. Septimo : Διὸ εἰς παροιμίαν ἐλήλυθεν ὁ μέδιμνος τῶν ἀλῶν, id est, Quapropter in proverbium abiit Salis modius. Eodem in libro refert illud quoque ex poeta quopiam hemistichium, ni fallor :

Οὐδ' ἄνευ χρόνου φίλος, id est

Non est amicus absque temporis mora.

20 Addit ex Theognide :

Οὐ γὰρ ἂν εἰδείης ἀνδρὸς νόον οὐδὲ γυναικός,

Πρὶν πειραθείης ὥσπερ ὑποζυγίου, id est

Haud nosse ingeniumve viri licet aut muliebre,

Ut nec jumentum, ni experiare prius.

Notat hanc paroemiam et Plutarchus in commentario *Περὶ φιλαδελφίας*, his quidem verbis : Τοὺς μὲν γὰρ ἀλλοτρίους, ὡς ἔλεγε Θεώφραστος, οὐ φιλοῦντα δεῖ κρίνειν, ἀλλὰ κρίναντα φιλεῖν. Ὅπου δὲ ἡ φύσις ἡγεμονίαν τῇ κρίσει πρὸς εὐνοίαν

δίδωσιν οὐδὲ ἀναμένει τὸν θρυλλούμενον τῶν ἀλῶν μέδιμνον, ἀλλὰ συγγεγέννηκη τὴν ἀρχὴν τῆς φιλίας, ἐνταῦθα δεῖ μὴ πικροὺς εἶναι μηδὲ ἀκριβεῖς τῶν ἀμαρτημάτων ἐξετάστας, id est Alienos enim, quem admodum ait Theophrastus, non oportet amantem judicare, sed amare, postea quam judicaris, siquidem ubi natura ipsa dux est ad benevolentiam praecedens iudicium, neque exspectans illum vulgo celebratum salis modium, quippe quae amicitiae seminarium inseverit, ibi non oportet acerbos et exquisitos esse delictorum expensores. Meminit hujus paroemiae et M. Tullius in sermone De amicitia : Verum illud est, quod vulgo dicitur, multos modios salis simul edendos esse, ut amicitiae munus expletum sit.

10 Huc pertinet illud quoque Sophoclis in Oedipo :

Χρόνος δίκαιον ἄνδρα δείκνυσιν μόνος,
Κακὸν δὲ καὶ ἐν ἡμέρᾳ γνοίης μᾶ, id est
Mora temporis probum arguit tantum virum,
At improbum vel unico agnoscas die.

Huc pertinet etiam ille senarius proverbialis :

Ἦθος δὲ βάσανός ἐστιν ἀνθρώποις χρόνος, id est
Nota morum, et index tempus est mortalibus.

Idem admonet illud Epicharmi :

Νῆφε καὶ μέμνησο ἀπιστεῖν, id est

20 Sobrius sis ac memineris nemini confidere.

Versus integer refertur apud Cic. lib. Epist. ad Atticum I : Atque ita tamen novis amicitis implicati sumus, ut crebro mihi vafer ille Sículus insusurret Epicharmi cantilenam illam suam :

Νᾶφε καὶ μέμνασ' ἀπιστεῖν, ταῦτα νεῦρα τῶν φρενῶν,

sic enim carmen trochaicum e vestigiis codicum restituimus, ne quis temere depravet. Nam quod νᾶφε dixit pro νῆφε et μέμνασο pro μέμνησο, διαλεκτοῦ proprietates est. Cicero in libello De petitione consulatus : Quamobrem Epicharmion

illud teneto, nervos atque artus esse sapientiae non temere credere. Item illud Euripidis in Helena :

Σώφρονος δ' ἀπιστίας

Οὐκ ἔστιν οὐδὲν χρησιμώτερον βροτοῖς, id est

Prudente diffidentia

Haud alia res utilior est mortalibus.

Invenio citatum mutilatim ad hunc modum :

Ἄλῶν μέδιμνον ἀποφαγών, id est :

Modium salis postquam ederis.

- 10 Quo quidem licebit uti, si dicas : Vide, quid agas, qui tua arcana credas isti, nondum ἄλῶν μέδιμνον ἀποφαγών, aut sic : Tum demum isti fidas, ἄλῶν μέδιμνον ἀποφαγών. Est autem iambicus dimeter, ex poeta quopiam sumptus.

1015. II, I, 15. Leporem non edit

Antiquitus superstitiose creditum est esu leporinae pulpae conciliari formam. Unde extat jocus Martialis in Gelliam lib. V, quae misso lepore addebat ex vulgata opinione ad muneris commendationem :

Formosus septem, Marce, diebus eris.

Id poeta in ipsam torquens, quae deformis esset,

Si me non fallis, inquit, si verum, lux mea, dicis,

- 20 Edisti nunquam, Gellia, tu leporem.

Plinius lib. XXVIII cap. IX scribit leporem in cibus sumptum gratiam corporis in septem dies conservare. Lampridius scribit, poetam quendam in Alexandrum Severum, quod quotidie vesceretur leporina, ita luisse :

Pulchrum quod vides esse nostrum regem,

Quem Syrum sua detulit propago,

Venatus facit et lepus comesus,

Et quod continuum capit leporem.

Primum carmen vitiatum est. Hos versus cum quidam ex amicis ad Alexandrum detulisset, respondisse fertur in hanc sententiam satis Christiane (nam hoc illi ab inimicis objectum est, quod Mosen et Christum quendam haberet in larario) :

Pulchrum quod putas esse vestrum regem

Vulgari miserande de fabella,

Si verum putas esse, non irascor,

Tantum tu comedas velim lepusclos,

Ut fias animi malis repulsis

Pulcher, ne inideas livore mentis.

- 10 Si vides, lector, parum observatas metri leges, memineris imperatorem scripsisse, cujus est praescribere leges, non parere. Est autem et piscis lepus appellatus, qui venenum habet immedicabile, si quis imprudens ederit. In Indico mari etiam contactu necat hominem auctore Plinio, lenta tabe consumit. Malum hac deprehenditur nota, quod piscem olent, qui ederint. Huic homo vicissim pestilens est, cujus contactu protinus emoritur. Hoc cibis admixto multos sustulit Domitianus, eodem Titium fratrem sustulisse creditur, ut auctor est Philostratus in Apollonii vita. Proinde in hos, qui contabescunt, nec ulla medicorum ope possunt restitui, dici poterit : Edit leporem marinum.

1016. II, I, 16. Plena manu

- 20 Plena manu, pro eo, quod est ampliter, copiose, prolixè, minimeque maligne. Translatum ab iis, qui non minutim et parce, sed plena manu largiuntur. Cicero ad Atticum libro secundo : At hercle alter familiaris tuus. Horatius, quam plena manu, quam ornate nostras laudes in arte sustulit. Seneca in Declamationibus : Liberaliter hodie et plena manu faciam. Idem in ludicro, quod scripsit in Claudium Caesarem : At Lachesis, quae et ipsa homini formosissimo faverer, fecit illud plena manu et Neroni multos annos donat. Fit lepidius, quo magis ad animi res transfertur.

1017. II, I, 17. Sine rivali diligere

Sine rivale diligere dicuntur qui stulte mirantur, quod nemo alis concupiscat, veluti simia catulos suos et miratur, et amplectitur, et indocti poetae suas nugas soli diligunt. Sumpta est allegoria ab amantibus, quibus est amica deformis et quam alius nemo velit. Exstat adagium in Epistolis Ausonianis. M. Tullius ad Atticum libro sexto. Hujus nebulonis oratione si Brutus moveri potest, licebit eum solus ames, me aemulum non habebis. Item lib. ad Qu. Fratrem tertio : O dii, quam ineptus, quam se ipse amans, sine rivali. Horatius in Arte poetica :

10 Nullum ultra verbum aut operam sumebat inanem,
Quin sine rivali teque et tua solus amares.

1018. II, I, 18. Pedibus trahere

Pedibus trahere est rem pro suo arbitratu versare. M. Tullius ad Atticum libro quarto : Non recordor, unde ceciderim, sed unde surrexerim. Fratrem meum et te si habeo, per me pedibus ista trahuntur. Idem libro septimo Epistolarum familiarium : Nam de judiciis quod quereris, multo laboro minus : trahuntur per me pedibus omnes rei. Apud T. Livium tertiae decad. Lib. IV Andronodorum parantem cedere principatu Demarata uxor admonuit vocis, quam Dionysius usurpare solebat, non equo insidentem, sed pedibus tractum debere relinquere tyrannidem, quod facili momento esset, quo quis vellet die, cedere possessionem magnae fortunae facere et
20 parare eam difficile atque arduum esse. Ex his verbis liquet eos pedibus trahi, qui, plane victi, sunt in postestate victoris. Metaphora ducta videri potest vel A Vulcano illo Homeric, quem Jupiter, ut longe viribus praestantior, pedibus tractum, e coelo dejecit, quemadmodum testatur ille :

Ἴριψε ποδὸς τετάγων ἀπὸ βηλοῦ θεσπεσίῳ, id est

Protractum pedibus supero dejecit Olympio,
vel ab ejusdem Hectore, cui victor Achilles libro Illiados vigesimosecundo

Ἀμφοτέρων μετόπισθε ποδῶν τέτρηνε τένοντε
Ἐς σφυρὸν ἐκ πτέρνης, βοέους δ' ἐξῆπτεν ἰμάντας,
Ἐκ δίφροιο δ' ἔδησε, κάρη δ' ἔλκεσθαι ἕασεν, id est
Qua post ambo pedes calcaneus imus adhaeret
Talo, transfodit nervos ac bubula lora
Inseruit, corpus de curu deligat alto,
Pendulum at interea trahitur caput.

Trahitur ad eundem modum et Cacus apud Maronem lib. octavo ab Hercule victore :
Pedibus informe cadaver / protrahitur. Juvenalis satyra quinta :

10 Duceris planta velut ictus ab Hercule Cacus,
Et ponere foras, si quid temptaveris umquam
Hiscere.

1079. II, I, 19. Naribus trahere

Τῆς ῥινὸς ἔλκεσθαι, id est nare trahi, est citra iudicium alieno arbitrato quo
vis adduci. Metaphora mutuo sumpta a bubalis animantibus, qui anulo in summam
narem inserto circumducuntur, non aliter quam equi freno. Quanquam et equis
lignum aut ferrum dentatum in nares inseritur, aut etiam in morsum, ad cohibendam
eorum ferociam. Id instrumentum postomin appellatum indicat Nonius. Lucianus in
dialogo quodam Junonis et Jovis : Σοῦ μὲν καὶ πάνυ οὔτος γε δεσπότης ἐστί, καὶ
20 ἄγει σε καὶ φέρει τῆς ῥινὸς, φασὶν, ἔλκων, id est Iste quidem modis omnibus tibi
dominatur, ducitque te et circumagit ipsa, quod dici solet, nare trahens. Idem in
Haeresibus : Οὐδὲν κωλύσει σε τῆς ῥινὸς ἔλκεσθαι ὑφ' ἐκάστων, id est Nihil
obstiterit, quo minus a quibusvis nare traharis. Obtorto collo trahi dicuntur qui
volentes nolentes ad aliquid adiguntur. Philostratus in Heliodoro pro eodem dixisse
videtur mento trahere : Ἀλλὰ παρήγαγεν αὐτὸν εἰς τὰ δικαστήρια, ἄκοντά τε καὶ
τοῦ γενεῖου ἔλκων, id est Sed adduxit illum ad tribunalia, et nolentem, et mento

trahens. Id translatum est ab equis, quos equisones inferiore labro trahunt, donec imponant frenum.

1020. II, I, 20. Barbarus ex trivio

Βάρβαρος ἐκ τριόδου, id est barbarus ex trivio, in hominem dicebatur extremae humilitatis ac prorsum nullius pretii, perinde quasi dicas externum ac vilem servulum alicunde e triuvis emptum, non dono datum aut domi natum. Lucianus in eum, a quo fuerat Prometheus appellatus : Οἷος ἐκ τριόδου βάρβαρός τις παρὰ μικρόν, id est Qualis pene barbarus quispiam e trivio. Quanquam quidam hoc loco legunt non barbarus, sed βόρβορος ἐκ τριόδου, id est coenum e trivio, quae
10 lectio sola probanda est, mea quidem sententia, propterea quod eo loco de luto fiat mentio, non de barbaro quopiam. Item plato De rep. septimo : Καὶ τῷ ὄντι ἐν βορβόρῳ βαρβαρικῷ τινι, id est Ac revera in coeno quopiam barbarico. Loquitur de anima demersa tenebris ignorantiae.

1021. II, I, 21. Rara avis

Rara avis proverbio dicebatur res quaevis nova et inventu perrara. Persius : Si forte quid aptius exit, / Quando haec rara avis est. Juvenalis :

Rara avis in terris nigroque simillima cycno.

Idem :

Corvo quoque rarior albo.

20 Quin et phoenicis raritas in proverbium abiit. Ducta allegoria ab avibus peregrinis et inusitatis, quae nonnunquam casu in nostram regionem devolant vel miraculi gratia deportantur. Unde illud saepius iteratum apud Aristophanem : Τίς ἐστὶν ὄρνις οὔτοσί ; id est Quae est haec avis ? de hospite et ignoto.

1022. II, I, 22. Succisiva opera

Succisivis operis fieri dicitur, quod horis quibusdam quasi furtivis agitur, ubi jam ordinariis ac legitimis officiis perfuncti sumus. Metaphora traducta a mercenariis aut servis, qui praeter pactas operas, quas debent, extra justas illas horas nonnihil etiam operantur, sibi quod cedat in peculium. M. Tullius lib. De oratore secundo : Quae ego sero, quae cursim arripui, quae succisivis operis, ut aiunt, iste a puero, summo studio, summis doctoribus. Idem Philippica secunda : Et tamen omni genere monumentorum meorum perfecisse operis succisivis, ut meae vigiliae meaeque litterae et iuventuti utilitatis, et nomini Romano laudis aliquid adferrent. Idem libro
10 De legibus primo : Succisiva quaedam tempora incurrunt, quae ego perire non patior, ut si qui dies ad rusticandum dati sint, ad eorum numerum accomodentur, quae scribimus. Plinius in praefatione Historiae mundi : Et occupati officiis, succisivis temporibus ista curamus, id est nocturnis. Itaque quod obiter atque aliud agentes curamus, id operae succisivae tribuitur. Graeci simili pene figura *πάρεργον* appellant. Agathon apud Athenaeum :

Τὸ μὲν πάρεργον ἔργον ὡς ποιούμεθα,

Τὸ δ' ἔργον ὡς πάρεργον ἐκπονούμεθα.

Quorum carminum, quandoquidem verti commode non possunt, haec est sententia : Quod obiter faciendum erat, ei principalem operam impendimus ; Quod principalis
20 est operae, id obiter curamus. Legimus etiam τῆς ὁδοῦ *πάρεργον*, quod a proposito sit paulo alienius, et *παρέργως*, quod nos fere obiter aut negligenter vertimus. Divus Hieronymus in epistola quadam : Cum haec furtivis, ut aiunt, operis ad lucernulam velox notarii manus me dictante signaret. Furtivas vocat, quod illi succisivas.

1023. II, I, 23. Compressis manibus

Compressis sedere manibus dicitur in otioso et nihil aliud quam sua fata deplorantes. Titus Livius Ab urbe condita libro septimo : Cur veteranus dux

fortissimus bello compressis, quod aiunt, manibus sedeas ? Exstat et in Hebraeorum proverbiiis : Paululum conseres manus, in ignavum, figura sumpta agestu sollicitorum quidem, sed inertium tamen.

1024. II, I, 24. Joca seriaque

Quoties omnia nostra cum aliquo communicamus, cum eo joca seriaque conferre dicimur. M ;Tullius libro De finibus bonorum secundo : At qui cum joca seriaque, ut dicitur, qui cum arcana, qui cum occulta omnia ? Tecum optime, deinde etiam cum mediocri amico. Donatus in *Adelphos* hujusmodi ferme figuras omneis, quae constant ex contrariis, proverbiales existimat. Quod genus sunt : fanda infanda ;
10 quo jure quaque injuria ; facta atque infecta ; digna atque indigna ; fasque nefasque ; clamque palamque ; terraque marique ; noctesque diesque ; juvenesque senesque ; neque in minimo, neque in maximo ; neque deos, neque homines veretur ; vocatus atque invocatus ; re salva et perdita, atque alia hujus generis innumerabilia, de quibus meminibus et in initio operis.

1025. II, I, 25. Ea tela textitur

Proverbialis allegoria ea tela textitur, pro eo, quod est ejusmodi negotium in manibus est et res inceptantur tales. Translatio sumpta a textoribus telam instituentibus. M. tullius in extremo De oratore lib. : Quanquam ea tela textitur et ea incitatur in civitate ratio vivendi ac posteritati ostenditur, ut eorum civium, quos
20 nostri patres non tulerunt, similes habere cupiamus. Plautus dixit exordiri telam pro incipere negotium : Exorsa est haec tela non omnino pessime mihi. Affine est illi, quod alibi dicemus, Exordiri telam.

1026. II, I, 26. Multas amicitias silentium diremit

Πολλὰς φιλίας ἀπροσηγορία διέλυσεν, id est Multas amicitias silentium diremit. Admonet adagium assiduo convictu ac frequentibus alloquiis necessitudines

ali, intermissione et absentia dissolvi. Meminit hujus Aristoteles libro *Moralium octavo* : Ἐὰν δὲ χρόνιος ἢ ἀπουσία γένηται, καὶ τῆς φιλίας δοκεῖ ἢ ἀπουσία λήθην ποιεῖν· ὅθεν εἴρηται· Πολλὰς δὴ φιλίας ἀπροσηγορία διέλυσεν, id est Quod si diuturna fuerit absentia, videtur et necessitudinis oblivionem adferre ; unde dictum est illud : Multas amicitias silentium diremit. Versus, ut refertur in collectaneis, diminutus est una syllaba. Ab Aristotele citatur integer heroicus :

Plurium amicitias solvere silentia ruptas.

Apud Athenaeum libro quinto citantur ex anonymo poeta versus hi :

10 Οὐ χρὴ συμποσίοισι φίλους ἀπέχεσθαι ἑταίρους
Δηρόν, ἀνάμνησις δὲ πέλει χαριστάτη αὕτη, id est
Non diu amicorum mensis decet abstinuisse,
Quippe animi memoris res haec renovatio bella est.

Figuratus atque ob id ipsum elegantius est illud Alphii foeneratoris dictum apud Columellam, bona nomina nonnunquam mala fieri, si nunquam interpelles. Ille nomina jureconsultorum more debitores vocat, et interpellare subinde creditum reposcere. Vox autem Graeca ἀπροσηγορία non ita commode reddi Latine potest ; neque enim simpliciter significat silentium, sed illud silentium, cum quis non appellat ac salutatur amicum.

1027. II, I, 27. Ad pileum vocare

20 Ad pileum vocare pro eo, quod est ad libertatem invitare aut promissis ingentibus seditionem commovere, proverbiali figura dixit Macrobius libro *Saturnalium primo* : Dicit aliquis nunc me dominos de fastigio suo dejicere et quodammodo ad pileum servos vocare. Atque haec quoque verba sublegit a Seneca, qui epistola quadragesimaseptima scribit in hunc modum : Dicat nunc me vocare ad pileum servos, et dominos de fastigio suo dejicere. Livius libro XIII : Postero die servi ad pileum vocati et carcere vincti emissi, confusaque omnis multitudo Hippocratem atque Epicidem creant praetores. Metaphora ducta a veterum consuetudine, qua

servi, cum statum mutarent ac manumitterentur, capite raso pileum accipiebant. Unde est in *Amphitryone* Plautina sub persona Sosiae servi libertatem optantis :

Quod ille faciat Juppiter

Ut ego hodie raso capite calvus capiam pileum.

Huc pertinet, quod Plutarchus refert in apophthegmatis Scipionis, qui non prius sustinuit agere cum Carthaginensibus de pace, quam L. Terentium, quem captivum habebant, ad sese reducerent ; Terentius autem Scipionem triumphantem subsecutus est pileatus veluti libertus. Item quod ibidem refertur de T. Quintio, quem in triumpho subsecuti sunt pileati omnes Romani, quos in bello captos et apud Graecos servientes drachmis quingentis redemptos ipsi dono dederant ; cujus meminit T. Livius lib. quarto de bello Macedonico. Martialis libro *Epigrammatum* secundo ad Olum :

Totis pilea sarcinis redemi,

hoc est rebus omnibus relictis contemptisque peperit mihi libertatem. Etenim qui potest nihil habere, is nulli servire cogitur eique liberum est suo more vivere. Atque ideo subjicit :

Servum si potes, Ole, non habere,

Et regem potes, Ole, non habere.

Persius :

20 Hanc nobis pilea donant.

Suetonius in *Tiberio* : Servisque ad pileum frustra vocatis, in Siciliam profugit. Idem in *Nerone* : Obiit trigesimosecundo aetatis anno, die, quo quondam Octaviam interemerat. Tantumque gaudium publice praebuit, ut plebs pileata tota urbe discurreret, nimirum hoc indicio additam sibi libertatem significans. Servius in *Aeneidos* octavum refert *Feroniam* servorum deam haberi, in cujus templo capite raso soliti sint pileum accipere. Videtur autem pileum priscis insigne fuisse virtutis spectatae, ut hinc fluxerit mos, ut qui magistri doctorisque titulo decorantur, pileum accipiant. A. Gellius *Noctium Atticarum* VII, cap IV, scribit servos eos venire solitos

pileatos, quorum nomine venditor nihil praestaret. Ejus rei Caelius Sabinus jureconsultus hanc fuisse causam scribit, quod ejusmodi conditiones mancipia insignia esse in vendendo deberent, ut emptores errare et capi non possent neque lex vendundi operienda esset, sed oculis jam perciperent, quod nam esset mancipiorum genus.

1028. II, I, 28. Ejusdem musae aemulus

Ejusdem artis aut disciplinae studiosi ejusdem Musae aemuli dicuntur. Usurpatur apud A. Gellium proverbii vice. Graeci ὁμοτέχνους appellant ejusdem artis opifices.

10 **1028. II, I, 29. Lolio victitant**

Aenigmate proverbiali lolio victitare dicuntur lusciosi et caecutientes, quos Graeci, teste Nonio, myopes vocant. Plautus in Milite :

Mirum est lolio victitare te, tam vili tritico.

Quid jam ? Quia lusciosus. Verbero, aedepol tu quidem

Caecus, haud lusciosus.

Lolium autem Plinius inter frugum pestes commemorat una cum carduis ac tribulis.

Vergilius in Bucolicis :

Infelix lolium et steriles dominantur avenae.

Item Georgicon libro primo :

20 Mox et frumentis labor additus, ut mala culmos

Esset rubigo, segnisque horreret in arvis

Carduus. Intereunt segetes, subit aspera silva

Lappaeque tribulique, interque nitentia culta

Infelix lolium et steriles dominantur avenae.

Inest autem lolio peculiare quoddam malum, ut oculis caliginem inducat, id quod indicat Ovidius libro Fastorum primo, cum ait :

Et careant loliis oculos vitiantibus agri.

Hinc nimirum jocus proverbialis.

1030. II, I, 30. Intus canere, aspendius citharoedus

Qui privati commodi impendio studiosi essent ac fere, quicquid rerum agerent, id omne ad domesticam referrent utilitatem, ii proverbio intus canere, iidem apud Graecos Ἀσπένδιοι κιθαρισταί, id est Aspendii citharistae dicebantur. M. Tullius in Verrem actione tertia : atque etiam Aspendium citharistam, de quo saepe audistis, id quod est Graecis in proverbio, quem omnia intus canere dicebant, sustulit et in intimis aedibus suis posuit, ut etiam illum ipsum artificio suo superasse videatur. Facetissime taxavit Cicero Verris rapacitatem, qui intus canentem in intimis aedibus collocarit, hoc est plus quam intus cecinerit. Idem in Rullum adversus legem agrariam : Atque hoc carmen hic tribunus plebis non vobis, sed sibi intus canit. Nam ostendit Tullius in ea oratione legem, tametsi popularis videretur, haud tamen populi, sed decemvirum utilitati repertam. Porro de Aspendio citharoedo Asconius Pedianus ad hanc ferme sententiam enarrat : Vulgares citharoedi cum canunt, utriusque manus funguntur officio, ita ut dextra plectrum teneant, id quod foris canere appellant, sinistra digitis chordas carpant, quod quidem intus canere vocant. Difficile autem visum est quod Aspendius citharoedus faciebat, qui nequaquam utraque uteretur manu, sed omnia, id est totam cantionem, intus et sinistra tantum manu complecteretur ; atque ita tacita levique modulatione sinistra contactis chordis cantilena peragebatur, ut vox ad citharoedum dumtaxat aut proxime assistentem perveniret. Hinc fluxisse proverbium, ut furaces homines Aspendii citharistae Graecis vulgo dicerentur, quod ut hi carminis, ita illi furtorum essent occultatores. Fatetur Asconius adagionem etiam in illos apte dici, qui multum intestinis suis commodis consulunt praeter honestatem. Neque discrepat interpretamentum, quod adfert Zenodotus ex Zenone Myndio in adagiorum collectaneis. Porro Aspendus Pamphyliae civitas est, auctore Stephano, unde Aspendii dicebantur, apud quos

citharoedi hoc artificio praecelluisse videntur. Ad hoc proverbium apparet allusisse Plinium libro vigesimo octavo, capite quinto, cum ait : Verum id remediis cecinit, non epulis.

1031. II, I, 31. In lapicidinas

Εἰς λατομίας, id est In lapicidinas. Simillimum est illis : Ἐς κόρακας, καὶ Ἐς τὴν μακαρίαν, cum significamus quempiam e medio tollendum et in rem malam aliquo auferendum. Natum a Philoxeno poeta dithyrambico, qui cum Dionysii tyranni poemata non probaret, utpote indocta, in lapicidinas ab eo detrusus est ; deinde revocatus illinc amicorum precibus, ubi denuo Dionysium sua carmina pronuntiantem audisset, surrexit et rogatus a Dionysio, quid esset rei, respondit, satius ac potius esse in lapicidinibus vitam degere quam illius audire poemata. M. Tullius in Epistolis ad Atticum libro quarto Philoxeni animum probat, qui maluerit in carcerem reduci quam assentari tyranno. Lucianus in libello, cui titulus De mercede servientibus : Σὺ δ' οὖν, εἰ μὴ ἐπαινῆς, εἰς τὰς λιθοτομίας τὰς Διονυσίου εὐθὺς ἀφίξῃ, id est Quod ni tu laudes, protinus in Dionysii lapicidinas relegaberis. Plautus in Captivi duo :

Inde ibis porro in latomias lapidarias.

Hoc nomine carcer erat insignis, quem Dionysius extruxerat. Plutarchus libro II De fortuna et virtute Alexandri : Οἷος ἦν ἀνάπαλιν Διονύσιος ὁ τὸν ποιητὴν Φιλόξενον εἰς τὰς λατομίας ἐμβάλλων, ὅτι τὴν τραγωδίαν αὐτοῦ διορθῶσαι κελευθεὶς εὐθὺς ἀπαρχῆς ὅλην μέχρι τῆς κορωνίδος περιέγραψεν, id est Qualis rursus erat ille Dionysius, qui Philoxenum poetam in latomias conjecit, quod ipsius tragoediam emendare jussus ab ipso statim initio usque ad finem dispunxit. M. Tullius in Verrem actione VII : Latumias Syracusanas omnes audistis, plerique nostis. Opus est ingens, magnificentum, regum ac tyrannorum totum est e saxo, in mirandam alitudinem depressum et multorum operis penitus excisum. Item in eadem : Carcer ille, qui est a crudelissimo tyranno Dionysio factus Syracusis, quae latumiae

vocantur, in istius imperio domicilium Romanorum fuit. Ut quisque istius animum aut oculos offenderat, in latumias statim conjiciebatur. Idem in eundem actione tertia : L. Suetius, homo omnibus ornamentis praeditus, qui juratus apud vos dixit multos cives Romanos in latumiis istius crudelissime per vim morte esse multatos etc. Hujus carceris meminit et T. Livius belli Punici secundi libro sexto.

1032. II, I, 32. Equi senecta

Ἴππου γῆρας, id est equi senecta, proverbium in eos dici solitum, qui praeclaris rebus gestis in juvenia, postea quam consenuerint, ad sordidas curas semet abjiciunt. Allegoria sumpta a generosis equis, qui senio facti segnes in pistrinum aut carrum, aut aliud id genus opus detruduntur, olim in pretio habiti, dum viribus integris essent. Plutarchus in libello, cui titulus An seni sit administranda respub. :Οὐ παντάπασιν δόξει τοῦτο δὴ τὸ καλούμενον ἵππου γῆρας ἐπάγεσθαι μηδενὸς ἀναγκάζοντος ; id est An non is plane videbitur equi senectam, quemadmodum vulgo vocant, accersere nemine compellente ? Cum hoc convenit Ennianum illud, quod refertur a Cicerone in Catone majore :

Sicut fortis equus, spatio qui forte supremo
Vicit Olympia, nunc senio confectus quiescit.

1033. II, I, 33. Si tibi amicum, nec mihi inimicum

Plato in Theaeteto : Ἀλλ' εἰ οὕτως, ὦ Θεόδωρε, σοὶ φίλον, οὐδ' ἐμοὶ ἐχθρὸν, φασὶν οἱ παροικιαζόμενοι, id est Si istud tibi amicum, Theodore, nec mihi est inimicum, quemadmodum proverbio dicunt, hoc est Si tibi res placet, mihi non displicet. Captata est autem in figura vocum pugnantia, deinde τὸ ἀμφίβολον φίλου καὶ ἐχθροῦ, quorum utrumque a personis ad res detorquetur, quamquam ad personas relata sunt usitiora. Usus erit, quoties alienae obsequimur voluntati.

1034. II, I, 34. Rana gyrina sapientior

Plato in Theaeteto : Ὅτι ἡμεῖς μὲν αὐτὸν ὡσπερ θεὸν ἐθαυμάζομεν ἐπὶ σοφίᾳ, ὃδ' ἄρα ἐτύγχανεν ὢν εἰς φρόνησιν οὐδὲν βελτίων βατράχου γυρίνου, id est Nos illum tamquam deum ob sapientiam admirabamur, at ille nihilo magis antecellebat prudentia quam rana gyrina. Sumptum est adagium ab informi partu ranarum, quem Greci γυρίνουσ vocant a figura corporis in gyrum orbiculati, quo fit, ut mira celeritate se, quo velint, voluant versentque, quemadmodum testatur, quisquis is fuit, qui scripsit Etymologicum Graecarum dictionum. Meminit gyrinorum et Hesychius. Suidas etiam Aristophanis adducit testimonium : Οἷον

10 πατέρες βοῶσι γυρίνων, id est Quemadmodum patres clamant gyrinorum. Nec ab his abhorrent, quae tradit Plinius lib. nono, cap. Quinquagesimoprimo : Ranae, inquit, syperveniunt prioribus pedibus alas foeminae mare apprehendente, posterioribus clunes. Pariunt minimas carnes nigras, quas gyrinos vocant, oculis tantum et cauda insignes ; mox pedes figurantur, cauda findente se in posteriores. Mirumque : semestri vita resolvuntur in limum nullo cernente et rursus vernis aquis renascuntur, quae fuere natae, perinde occulta ratione, cum omnibus annis id eveniat. Hactenus Plinii verba recensuimus. Meminit et Aratus :

Αὐτόθεν ἐξ ὕδατος πατέρες βοῶσι γυρίνων, id est

Inde gyrinorum clamant per stagna parentes.

20 Porro cum ranae tribuitur loquacitas, quae stoliditatis solet esse comes, minimum mentis inesse oportet gyrinis, quos vix deprehendas animal esse, nisi moverentur. Ut autem hunc locum diligentius expenderem, Hieronymus aleander, vir non tantum litteris clarus mihiq̄e vetere necessitudine junctus, in causa fuit ; ille rursus, quod indicavit, Coelio Calcagnino transcribit. Nos neutrum voluimus sua laude fraudatum esse. Neque enim unquam tam juveniliter fuimus affecti, ut nobis placuerit cornicula Aesopica.

1035. II, I, 35. In puteo constrictus

Plato in Theaeteto : Τί γὰρ χρήση ἀφύκτω ἐρωτήματι, τὸ λεγόμενον, ἐν φρέατι συσχόμενος ; id est Cur enim utaris inexplicabili quaestione in puteo, quemadmodum aiunt, constrictus ? Quadrabit in eos, qui in angustias eas redacti sunt, ut extricare sese nullo modo possint. Non admodum abludit ab illo : Ἐν φρέατι κυνομαχεῖν, id est In puteo cum cane pugnare ; item illo : Canterium in fossa.

1036. II, I, 36. In easdem ansas venisti

10 Plato in Phaedro : Περὶ τούτου μὲν, ᾧ φίλε, εἰς τὰς ὁμοίας λαβὰς ἐλήλυθας, id est Quantum ad istam rem pertinet, amice, in easdem ansas venisti, id est Nihilominus teneris nec potes effugere, quin dicas. Item Aristides in communi quatuor oratorum defensione : Ὡστ' εἶχεν ἂν πάλιν ὁ Καλλικλῆς εἰς τὰς αὐτὰς λαβὰς ἐπανελθεῖν, id est Itaque Callicli erat in easdem ansas recidendum. Quadrat in eum, qui sic irretitus est, ut quocumque se vertat, teneatur nec explicare sese possit. Huic simillimum est quod scribit Lucianus in Hermitimo : Οἰόμενος γὰρ ἐκπεφευγένας, εἰς τὸν αὐτὸν κύρτον ἐμπέπτωκας, id est : Nam arbitratus effugisse te, in eandem nassam incidisti ; item illud, quod alibi dicetur : Κύκλω περιέλκειν.

1037. II, I, 37. Qui possim ab hoc epulo abesse ?

20 Plato in Phaedro : Πῶς γὰρ ἂν οἷός τε εἶην τοιαύτης θοίνης ἀπέχεσθαι ; id est Qui possim ab hoc epulo abstinere ? De re vehementer suavi atque expetenda, quod genus est festum aliquod convivium. Allusum opinor ad eam fabulam, qua tradunt Dianam iracunde tulisse, quod cum reliqui dii adhibiti essent ab Oeneo ad sacrum epulum, sola fuisset praeterita solaque domi sederit secum stomachans, quod nihil ex illo nidore sentiret. Qua de re meminit Lucianus in Lapithis, item in libello De sacrificiis.

1038. II, I, 38. Dulcis cubitus

Γλυκὺς ἀγκῶν, id est Dulcis cubitus, abominantis est sermo, aut cum aliud dicimus aliud sentientes. Plato in Phaedro : Γλυκὺς ἀγκῶν, ὦ Φαῖδρε, λέληθέ σε, ὅτι ἀπὸ τοῦ μακροῦ ἀγκῶνος τοῦ κατὰ τὸν Νεῖλον ἐκλήθη· καὶ πρὸς ἀγκῶνι λανθάνει σε, ὅτι οἱ μέγιστον φρονουῦντες τῶν πολιτικῶν μάλιστα ἐρῶσι λογογραφίας καὶ καταλείψεως συγγραμμάτων, id est Num, Phaedre, fugerat te, quod dulcis cubitus a longo illo, qui in Nilo est, cubito dictus esset ? Quin etiam praeter cubitum illud fugit te, quod qui rerum civilium sunt peritissimi, conscribendarum orationum ac posteris relinquendarum sunt cupientissimi.

10 Hactenus Plato. Ancon autem Nili pars est, in qua navigantes plurimum et sudant, et periclitantur. Unde proverbio dicebant κατ' εὐφημισμὸν : Γλυκὺς ἀγκῶν, id est Dulcis cubitus, quasi deprecantes ejus loci discrimina. Id autem perinde valet, quasi dicas : Εὐφημα φώνει, id est Bona verba aut bene ominata loquere. Sunt qui e comico Platone natum existiment. Is in fabula, cui titulus Phaon, senem facit amantem tibicinam atque haec loquentem :

ὦ χρυσοῦν ἀνάδημα,

ὦ τοῖσιν ἐμοῖσι τρυφεροῖσι τρόποις ὦ γλυκὺς ἀγκῶν, id est O aureum amiculum, O meis delitiosis moribus gratus cubitus. Suidas scribit anconem Carthaginensibus vocari domicilium obscurum ac profundum, in quod

20 conjicii solent, si quibus indignaretur tyrannus ; praeterea summa montium juga ancones vocari ; denique praeter alia gurgitem ac tumorem fluminis circa ripas propter anfractum et amnis repercussum anconem dici, a cubiti figura, ni fallor, ducta similitudine, quod quibusdam locis ripa excurrat promineatque specie cubitali. Unde et oppidis ac locis aliquot Anconis inditum est vocabulum, ut Anconi Picentinarum civitati, teste Stephano. Item Ovid. lib. Transform. ultimo : Et spissi littoris ancon, ut quidam legunt. Valerius Argonauticon lib. quarto :

Quid memorem, quas Iris aquas, quas torqueat Ancon ?

Unde non absurde κατ' ἀντίφρασιν quis acceperit, sicuti placet Zenodoto. Nam alii putant per exclamationem dictum. Athenaeus libro Deipvosophistarum duodecimo ostendit Anconem locum quempiam fuisse Sardis, voluptatum ministeriis paratum, in quo popinae, scorta atque aliae id genus delitiae; dulcis igitur Ancon ob blandimenta voluptatum, sed in eo complures naufragium faciebant. Idem indicat Polyψratem apud Samios mulieres aliquot voluptatum architectrices instituisse ad exemplum Anconis dulcis Sardorum, eumque locum Laura dictum fuisse, sive Samiorum Flores. Idem addit Omphalen, ejus gentis reginam, per vim virgines dominorum cum eorum servis inclusisse ad stuprum, ne sola haberetur impudica ;
10 Lydos autem eum locum, in quo foeminae constuprabantur, γλυκὺν ἀγκῶνα dixisse, sceleris atrocitatem verbo mitigantes. Vocem autem dictam putat ab eo, quod illic gerebatur. Etymologus indicat ἀγκῶνα dici locum ossibus durum, παρὰ τὸ ἐπάγεσθαι τὴν χεῖρα, id est ab adducenda manu, velut ἄγνυσθαι, id est frangendo ; sive ab ἄγκειν, id est a praefocando. Hesychius adjicit et murorum flexus ἀγκῶνας vocari. Breviter, quicquid in cubiti speciem inflectitur, ἀγκῶν dicitur, quemadmodum sunt et citharae ancones.

1039. II, I, 39. Bos ad praesepe

Βοῦς ἐπὶ φάτνη, id est Bos ad praesepe, in emeritos dici consuevit, quique jam ob aetatem otio vitaeque molliori indulgent. Effertur et ad hunc modum : Βοῦς ἐν
20 ἀυλίῳ, id est Bos in stabulo. Congruit et in eos, qui nullis honestis negotiis exercentur, sed turpi otio atque abdomini serviunt. Philostratus in Cassandra : Ἀλλ' ἐν μειρακίοις καὶ γυναίκοις, βοῦς ἐπὶ φάτνη, id est Verum inter adolescentulos ac mulieres, bos αἰδὲ praesepe. De Agamemnone loquitur voluptariam agente vitam. Effertur item ad hunc modum : Βοῦς ἐπὶ ἀυλίῳ γέρον, id est Bos in stabulo senex ; rursum hoc modo ; Βοῦς ἐν ἀυλίῳ κάθη, id est Bos in stabulo desides, de iis, qui molliter et in otio vivunt.

Athenaeus lib. VIII refert quiddam non illepidum nec alienum ab hoc proverbio. Cantor quidam imperitus, cum Stratonicum excepisset convivio, inter pocula ostentabat illi artem. Cum autem esset splendidum ac magnificum convivium ac Stratonicus eo frustraretur non habens alterum, quicum sermocinaretur, confregit poculum ac poposcit majus, multosque cyathos cum accepisset solique calicem ostendisset, affatim bibens obdormiit, caetera fortunae comittens. Cum autem forte comessabundi quidam supervenissent cantori ex notis, Stratonicus illico factus est sobrius. Ii cum audissent, quod semper multum vini bibens fuisset inebriatus, compendio respondit : Insidiator enim et sceleratus ille cantor tamquam bovem ad
10 praesepe data coena occidit. Quod in Athenaei verbis legimus ψαλλόμενος, opinor legendum σφαλλόμενος. Congruet et in illos, qui in suum aluntur exitium, quemadmodum ii, qui se voluptatibus mundi explent. Orco quid aliud quam victimae nutriuntur, veluti bos ad praesepe ?

1040. II, I, 40. Ne genu quidem flexo

Οὐδὲ γόνυ κάμψας, id est Ne genu quidem flexo, Philostratus in Antaeo : Καὶ οὐδὲ γόνυ, φασί, κάμψας ἀποδύεται πρὸς τὸν Ἀνταῖον, id est Ac ne genu quidem curvato adversus Antaeum exuitur. Idem in Herode : Ἐνταῦθα, ἔφη, γόνυ κάμψωμεν, id est Hic, inquit, genu flectamus. Dictum est autem ὑπερβολικῶς pro eo, quod est ne tantulum quidem. Etenim qui jam incipit ad quietem componere sese,
20 primum genu flectit. Itaque perinde valet οὐδὲ γόνυ κάμψας, quasi dicas citra respirationem, sine omni intermissione. Sumptum apparet ex Aeschyli Prometheo, ubi Vulcanus sic loquitur :

Ἀνθ' ὧν ἀτερπή τήνδε φρουρήσεις πέτραν

Ὅρθοστάδην ἄυπνος, οὐ κάμψων γόνυ, id est

Ideo petram servabis hanc inamabilem,

Insomnis astans, nec genu unquam flexeris,

Nisi mavis esse mutuatum ex Homericæ Iliados H, ubi de Hectore sic loquitur Menelaus :

Φημί μιν ἀσπασίως γόνυ κάμψειν, αἴκε φύγησι

Δηίου ἐκ πολέμοιο, id est

Ille lubens genua flectet, puto, si modo tristi

Fugerit e bello.

1041. II, I, 41. Quo properas, num ad ephebum ?

Philostratus in Vita Apollonii : Ὁ τε Κιλίκιος λόγος· ποῖ τρέχεις ; ἢ ἐπὶ τὸν ἔφηβον ; ἐπ' ἐκείνῳ τε ἐλέγετο καὶ παροιμιώδη τιμὴν ἔσχεν, id est Ac Cilicibus celebratum dictum : quo curris ? num ad ephebum ? de illo quoque ferebatur adagiique vim obtinebat. Parum liquet, quid sibi voluerit Cilicum illud adagium, nisi forte sumptum est ab Apollini oraculo, ad quod undique festinabatur. Fingebatur autem imberbis Apollo, quemadmodum et Bacchus.

1042. II, I, 42. Et puero perspicuum est

Καὶ παιδὶ δῆλον, id est Et puero perspicuum, de re supra modum perspicua confessaque. Utitur et Plato quodam in loco, quem ante commonstravimus, et Philostratus in Vita Apollonii. Est in epistolis Basilii : Τοῦτο καὶ παιδὶ γνώριμον, id est Hoc et puero notum. Finitimum illi, quod alibi retulimus : Καὶ τῷ τυφλῷ δῆλον, id est Vel caeco perspicuum.

20 1043. II, I, 43. Ne in Melampygam incidas

Μὴ τῷ Μελαμπύγῳ περιτύχοις, id est Ne in Melampygam incidas, in lascivos et injuriosos homines quadrat. Est autem comminantis, ne quando incidant in eum, qui malefactorum poenas de eis sumat. Utitur hoc adagio Philostratus in Apollonii vita, lib. II : Καὶ τοῦτο ἴσως ἦν τὸ Μελαμπύγου τυχεῖν, id est Et hoc fortassis erat in Melampygam incidere. Aristophanes in Lysistrata :

Καὶ Μυρωνίδης γὰρ ἦν τραχὺς ἐντεῦθεν

Μελάμπυγός τε τοῖς ἐχθροῖς ἄπασιν, id est

Et Myronides enim erat hirsutus illinc

Melampygueque hostibus omnibus.

Melampygam dixit quasi vindicem ultoremque. Porro Melampygos Graecis significat eum, qui nigro sit podice ; quo quidem cognomento notatus est Hercules, quod eam corporis partem non Lydorum more vulsam, neque candidam, quemadmodum effoeminati solent, sed nigris pilis hirsutam ac silvosam haberet. Nam Graeci, quemadmodum molles et imbelles fractosque deliciis πυγάργους καὶ
10 λευκοπύγους appellant, itidem e diverso fortes ac strennuos μαλαμπύγους vocare consueverunt, ut auctor est Lycophronis interpres. Idem ostendit paroemiam ad hunc quoque modum efferi : Οὐπω Μελαμπύγω τετύχηκας, id est Nondum in Melampygam incidisti. Proverbium ex hujusmodi quadam historia natum existimant, quam partim ex Suida, partim ex Gregorii Nazianzeni enarrationibus adscribemus. Olim duo quidam fratres erant, omni genere maleficiorum passim in omnes debacchantes, unde et ex morum atrocitate nomina repererunt, nam alter Passalus dictus est, alter Achemon, sive ut alicubi legitur, Acmon. Hos mater, omine Sennonis, ubi videret atrociam facinora passim patrantes, jussit cavere, ne quando in Melampygam inciderent. Evenit deinde, ut Hercules aliquando sub arbore quadam
20 dormiret, armis in eandem reclinatis. Accesserunt Cercopes, sive Perperi fratres, utrumque enim scriptum invenitur, et Herculem somnientem ipsius armis aggredi tentarunt. Ille protinus sensit insidias et correptos ac vinctos de clava a tergo suspendit leporum ritu, atque ad eum modum gestabat. Ille pendentes capitibus deorsum demissis, cum Herculis posticum nigris pilis horridum atque hispidum viderent, materni moniti memores super hac re inter sese confabulabantur. Quod simul ac audisset Hercules, hoc cognomine delectatus et in risum effusus eos vinculis solutos dimisit. Notat hanc historiam Plutarchus in libello De discrimine amici et adulatoris, cum ait Herculem Cercopibus fuisse delectatum. Meminit et Herodotus in

septimo de loco, dicto lapide Melampygo, et Cercopum sede. Quo sane loco lapsus est insigniter Laurentius Valla, quod fabulam hanc aut nesciret, aut certe non meminerit. Plutarchus in libello De puerum educatione refert et hoc inter Pythagorica aenigmata : Μὴ γεύεσθαι τῶν μελανούρων, id est Non gustanda, quae nigra sunt cauda, atque hunc in modum interpretatur : abstinendum a convictu mortalium atrorum et improborum ; quamquam hoc a proverbio diversum.

1044. II, I, 44. Noctuum ovum

Γλαύκειον ὄν, id est Noctuum ovum. Refertur a Nicolao Perotto in Copiae cornu proverbii loco, nec explicatur tamen. Fortassis antiquitus abstemium et a vino abhorrentem hoc adagio significabant. Philostratus enim in vita Apollonii, libro tertio, de ovo noctuae rem oppido quam prodigiosam refert. Itaque satius est ipsius referre verba : Τὴν γλαῦκα, inquit, χρὴ ἐπιφυλάττειν, οὐ νεοττεύει, καὶ τὰ ὠὰ σπάσαντα δοῦναι μασᾶσθαι τῷ βρέφει συμμέτρως ἔψαντας. Εἰ γὰρ βρώσεται τι τούτων πρὶν οἴνου γεύσασθαι, μῖσος πρὸς τὸν οἶνον αὐτῷ ἐμφύσεται, καὶ σωφρονέστατα διακείσεται, id est Obervandum, ubi loci niduletur noctua ; deinde ova subducere oportebit, eaque mediocriter cocta infanti mandenda dare. Quod si quid ex his ederis, prius quam degustarit vinum, inseretur illi vini odium, adeo ut in omnem vitam quam maxime sobrius sit futurus. Aelianus libro De naturis animantium primo fabulam refert paulo magis etiam, quam haec est, anilem. Eam quoque praestiterit ipsius auctoris recensere verbis : Οἱ πελαργοὶ λυμαιομένας αὐτῶν τὰ ὠὰ νυκτερίδας ἀμύνονται πάνυ σοφῶς. Αἱ μὲν προσαψάμεναι ἀνεμιαῖα ἐργάζονται καὶ ἄγωνα αὐτά. Οὐκοῦν τὸ ἐπὶ τούτοις φάρμακον ἐκεῖνό ἐστι· πλατάνου φύλλα ἐπιφέρουσι ταῖς καλιαῖς, αἱ δὲ νυκτερίδες ὅτ' ἂν αὐτοῖς γειτνειάσωσι, νακρώσι καὶ γίνονται λυπεῖν ἀδύνατοι, id est Ciconiae noctuas ova sua perdere solitas arcent miro ingenio. Nam hae contactu reddunt ea subventanea steriliaque. Remedium igitur adversus haec illud adhibent : platani frondes in nidum convehunt, quas noctuae postea quam contigerint, torpescunt, ita ut jam nocere non

queant. Hactenus Aelianus. Sunt qui negent noctuinum ovum inveniri. Proverbium itaque quadrabit vel in hominem nihili nulliusque frugis, juxta fabulamentum Aeliani, vel in rem raram inventu, juxta horum sententiam.

1045. II, I, 45. Amazonum cantilena

Ἀμαζόνων ἄσμα, id est Amazonum cantilena, in delicatos ac lascivos et parum viros. Philostratus in apollonii vita, libro quarto : Μειράκιον τῶν ἀβρῶν, οὕτως ἀσελγῆς νομιζόμενον, ὡς γενέσθαι ποτὲ καὶ τῶν Ἀμαζόνων ἄσμα, id est Adulescens de numero mollium, usqueadeo lascivus habitus, ut aliquando Amazonum quoque fuerit cantio. Quid autem sibi velit Amazonum cantio, fateor
10 mihi nondum satis compertum apud idoneos auctores ; nisi si cui placet, ut accipiamus amazones ludibrii causa in molles viros cantilenas solere celebrare. Quod si fas sit mutare scripturam, mihi nequaquam displiceat, ut pro Ἀμαζόνων μαζονόμων legamus. Sic enim appellant lancis genus praegrande, quo cibi inferuntur in convivium. Mos autem erat antiquitus, ut epulad lautiores tibicine praecedente inferrentur, ut accipenser. Horatius in extrema satyra :

Mazonomo pueri magno discerpta ferentes

Membra gruis.

Verum hoc interim meum esto somnium, donec ab eruditis certius aliquid proferetur ; quod sane desperandum non est, indies in lucem emergentibus novis
20 auctoribus. Cum haec jam quartum essent aedita, prodiit opus Caelii Rodigini, qui tradit sibi videri proverbium hoc non de foeminis Amazonum, sed in genere de tenuibus dici. Hoc commentum cum sit insigniter frigidum, quanto ipse verecundius, qui me professus sum nescire, quod nesciebam !

1046. II, I, 46. Tantalii horti

Ταντάλου κῆποι, id est Tantalii horti. De bonis, quibus tamen frui non liceat, aut de iis, quae videantur aliquid esse, cum nihil sint. Philostratus in vita Apollonii, libro

quarto : Τοὺς Ταντάλου, ἔφη, κήπους εἶδετε, ὡς ὄντες οὐκ εἰσι, id est Tantalus hortos videtis, inquit, esse, cum non sint. Nota est fabula de Tantalos apud inferos ad aquam stante deque pomis in caput imminentibus, cum sitiens interim atque esuriens neutra possit contingere. De his nonnulla retulimus prius in proverbio Adonidis horti.

1047. II, I, 47. Res sacra consultor

Σύμβουλος ἱερὸν χρῆμα, id est Consultor res sacra. Zenodotus ex Epicharmo refert. Sensus est adagionis plurimum utilitatis adferre bene consulentem, aut religiose pureque dandum consilium iis, quibus est opus. Plato in Theage : Ἀλλὰ μὲν δὴ, ὦ Δημόδοκε, καὶ λέγεται γε σύμβουλον ἱερὸν χρῆμα εἶναι, id est Quin illud etiam
10 dicitur, Demodoce, consultorem rem esse sacram. Idem in epistola ad Perdiccam : Δίκαιος δὲ εἶμι καὶ ξενικὴν, καὶ ἱερὰν συμβουλήν λεγομένην συμβουλεύειν, id est Aequum est autem, ut et hospitale, et sacrum, ut dicitur, consilium impertiam. Suidas indicat dictum, ubi deliberatur de rebus periculosis, ut simile videatur illi : Sacram ancoram jacere. Effertur et ad hunc modum : Ἱερὸν ἢ συμβουλή, id est Res sacra consilium. Exstat inter Graecas sententias hic senarius :

Ἱερὸν ἀληθῶς ἐστὶν ἢ συμβουλία, id est

Res est profecto sacra consultatio.

1048. II, I, 48. Ante mysteria discedere

Ἀπιέναι πρὸ τῶν μυστηρίων, id est Ante mysteria discedere, est re nondum
20 absoluta subducere sese. Sumpta metaphora a sacris, in quibus prophani jubebantur abire, cum jam essent peragenda mysteria, initiati manebant, nec fas erat, nisi peractis ritibus, abire. Plato in Menone : Εἰ μὴ, ὥσπερ χθὲς ἔλεγες, ἀναγκαῖόν σοι ἀπιέναι πρὸ τῶν μυστηρίων, ἀλλ' εἰ περιμείναις τε καὶ μνηθείης, id est Nisi, quemadmodum heri dicebas, tibi fuerit ante mysteria discedendum, verum si et permanes, et mysteriorum particeps fias, et caetera, quae sequuntur.

1049. II, I, 49. Ex uno multa facere

Ἐξ ἑνὸς πολλὰ ποιεῖσθαι, id est Ex uno multa facere, proverbio dicebantur, qui rem quampiam minutim secabant. Quadrabit in eos, qui idem aliis atque aliis modis variant, ut non jam unum, sed plura videantur. Plato in Menone : Καὶ παῦε πολλὰ ποιῶν ἐκ τοῦ ἑνός, ὅπερ φασὶ τοὺς συντρίβοντάς τι ἑκάστοτε οἱ σκώπτοντες, id est Ac parce ex uno plura facere, quo dicto taxant eos, qui rem quempiam undecumque comminuunt. Narratur apud Titum Livium belli Macedonici libro V non illepada fabula de caupone quodam, qui suis unius carnes tam vario coctas apparatu proponebat, ut dux Romanus admiratus rogaret, unde
10 nam media bruma suppeteret tanta venatus copia. Tum arridens caupa confessus est eas omneis ciborum species ex uno sue domestico confectas fuisse. Neque secus isti faciunt — inquit — qui commemorandis variis et horrendis nominibus vos territant, cum haec omnia una gens sit.

1050. II, I, 50. Jovis Corinthus

Ὁ Διὸς Κόρινθος, id est Jovis filius Corinthus, in eos dici solitum, qui semper eadem aut dicunt, aut faciunt. Pindarus in Nemeis, hymno VII : Ταῦτὰ δὲ τοῖς τετράκις τ' ἀμπολεῖν / ἀπορία τελέθει, τέκνοισιν ἄτε μαψυλάκας Διὸς Κόρινθος. Negat se velle iterum atque iterum eadem iterare, perinde quasi pueris nugas narraret, Διὸς Κόρινθος. Nam μαψυλάκας eum significat, qui frustra nugas effutit.
20 Interpres hoc loco fabulam adfert, ad proverbium hoc, meo quidem animo ; non multum pertinentem ; tamen adscribam. Aletes, inquit, consuluit Dodonaeum oraculum, quod tum Jovis erat, num Corinthiorum imperio potiri posset. Responsum est tum illum potiturum, cum quispiam illi glebam daret aut ruder, idque die multarum coronarum, nam id addidit. Itaque Corinthum profectus panem ab rustico quopiam petiit. Is glebam porrexit. Sensit ille jam perfectum oraculum, animumque ad capessendum imperium adjecit. Parentabatur eo die Manibus, eamque ob causam

cum pleraque civitas in monumentis abesset, accedens reperit Creontis filias jam paciscentes de imperio. Harum natu minimae persuadet, si velit adjutare, se, simul atque principatum esset consecutus, illam ducturum uxorem. Illa imperii cupiditate prodit civitatem ac portis apertis Aletem admittit. Is itaque victor Jovis Corinthum eam appellat, quod ex Jovis oraculo contigisset. Deinde subtexit aliam fabulam, cum aliorum interpretamento fere convenientem. Ea est hujusmodi : Olim Megarenses Corinthiis erant vectigales. Caeterum, cum illorum imperium insolentius gravatim ferrent ac defectionem pararent, missus est legatus Corinthiorum nomine, qui apud plebem Megarensem cum alia multa ferociter dixit, tum illud indignabundus ac
10 vociferans intonuit : Οὐκ ἀνέξεται ὁ Διὸς Κόρινθος, id est Non feret Jovis filius Corinthus. Id ubi saepius iteraret, concitatus populus succlamare coepit : Feri, feri Jovis Corinthum !, simulque legatum expulerunt. Erat autem Corinthus hic Corinthiorum rex, Jove prognatus ; tametsi Pausanias in Corinthjaciis negat se apud auctores serios reperisse Corinthum Jovis fuisse filium, sed vulgus dumtaxat Corinthiorum ita praedicare. Usurpat adagium Plutarchus in commentario, quem inscripsit Adversus Stoicos : Πολὺς οὖν ὁ Διὸς Κόρινθος ἐπὶ τὸν λόγον αὐτῶν ἀφιᾶται· τὴν γὰρ ὑπέρου περιτροπήν, ἵνα μὴ σκώπτειν δοκῆς, ἔασον, id est Multus igitur Jovis Corinthus ad orationem illorum admittitur ; nam pistilli circumvolutionem, ne mordere videaris, omitte. Aristophanes in Ranis :